27

Saragossa, 5 gener 1307 [1308]

Credencial a favor de Pere de Montmeló, familiar d'A. de V.

Consiliario suo, magistro Arnaldo de Villanova etc. Vidimus fidelem nostrum Petrum de Montemolone, qui pro parte vestra... verbotenus expressit; quibus intentis, responcionem fecimus et eundem de intencione nostra informavimus; rogantes vos eidem Petro credatis de hiis que super... vobis pro parte nostra verbo retulerit vel vobis per suas litteras intimabit et... Dat. Cesarauguste ut supra.

... de Abbatia

(ACA. Reg. 238, lletra i [f. 7 de la foliació preliminar].)

L'existència d'aquesta credencial, bastant malmesa, fou coneguda per FINKE (*Acta Arag.* II, 876), però no la publicà. Pere de Montmeló, barceloní, era familiar i després fou marmessor testamentari d'A. de V., el qual aleshores estava a Avinyó (1306-1307). A allí li escriví Jaume II el dia 11 de febrer de 1306 explicant-li el seu projecte de guerrejar contra el rei de Granada (*Acta Arag.* II, 874-875) i acusant-li rebut, el 18 de novembre de 1307, de la lletra tramesa precisament per Pere de Montmeló sobre l'afer (*Acta Arag.* II, 875-876). Retingué el rei l'enviat de Mestre A. fins a primeries de 1308, com es dedueix d'aquest document. Com hem dit, en el *Testament* d'A. és nomenat Pere de Montmeló marmessor seu. No apareix el seu nom en la liquidació final de la dita Marmessoria (1318) per haver delegat els seus poders a Andreu Ferràndis (ALÒS-MONER, I. c.); en l'inventari que es dóna en l'acta de dita liquidació, apareixen, sota els nn. 182 i 192, dos volums de correspondència creuada entre A. de V. i el seu confident.

28

València, 15 març 1307 [1308]

El rei renova l'ordre de pagar a Andreu Ferràndis els 190 sous que li atorgà.

Fideli Thesaurario suo Petro Marci etc. Nuper dilecto nostro Petro Boyl tunc thesaurario nostro scripsimus sub hac forma: Jacobus etc.¹. Verum, cum dictus Petrus Boyl non solverit dicto

¹ Vegeu el doc. n. 20.

Andree Ferrandi dictos centum nonaginta solidos, ut constat per resignacionem dicte littere que fuit nunc in cancellaria nostra restituta et pro cautela curie lacerata, idcirco mandamus et dicimus vobis, quatenus de peccunia curie nostre que est vel erit penes vos, solvatis dicto Andree, vel cui voluerit, centum nonaginta solidos supradictos. Et facta solucione recuperetis ab eo presentem litteram cum apocha de soluto. Datum Valencie, idibus marci anno Domini .m.^occc.^o septimo.

Petrus Luppeti
mandato regis facto per Bartholomeum Medici

(ACA. Reg. 296, f. 166.)

29

Saragossa, 3 gener 1308 [1309]

Havent-se venut A. de V. el violari atorgat sobre la sal de Burriana, el rei confirma la donació de 400 sous anuals feta per la seva muller a Jaume de Pla.

Iacobus, Dei gracia Rex Aragonum etc. Attendentes illustri-
simam Reginam Blancham consortem nostram... concessice (!) vo-
bis Jacobo de Plano, scriptori ejusdem domine Regine, quadrigentos
solidos regales habendos... quolibet anno toto tempore vite vestre
super redditibus et juribus gabelle salis de Burriana, ex illa scilicet
quantitate quam magister Arnaldus de Villanova, dilectus physicus
et consiliarius noster, ex concessione nostra habebat et percipiebat
ad violarium super redditibus et juribus gabelle predicte; cum
eciam violario idem magister Arnaldus, seu procurator eius pro eo,
renunciavit ac ipsum restituit, prout in carta donacionis et conces-
sionis dictam dominam Reginam vobis facte plenius continetur;
ideo, consentes dicte donacioni per dictam dominam Reginam
vobis dicto Jacobo facte, eamque gratam et ratam habentes, eosdem
quadringentos solidos regalium vobis cum presenti carta nostra
damus ac eciam concedimus vobis habendos et percipiendos sin-
gulis annis, toto tempore vite vestre, in predictis redditibus et juri-
bus gabelle salis predicte, ex quantitate scilicet quam dictus ma-
gister Arnaldus habebat, ut predictur, et recipiebat in eis. Man-
dantes per presentem cartam nostram bajulis generalibus regni
Valencie, quicumque pro tempore fuerint, necnon emptori seu
emptoribus ac receptoribus seu collectoribus reddituum et juri-
um gabelle predicte, quod vobis vel cui volueritis solvant quolibet anno,

in tota vita vestra, quadringentos solidos creditos, ut superius continetur. Datum Cesarauguste, .iii.^o nonis januarii anno Domini .m.^occc.^o octavo.

(ACA. Reg. 205, f. 225v.)

30

Barcelona, 25 març 1309

Ordre de la reina Blanca al seu tresorer de pagar 400 sous a Jaume de Pla, del violari d'A. de V. atorgat sobre la gabelle de la sal de Burriana.

Blanca etc. Ffidieli thesaurario suo, Romeo Geraldii, salutem et graciā: Cum nos, de assensu et voluntate domini Regis, concesserimus fideli scriptori nostro Jacobo de Plano quod de illa quantitate quam magister Arnaldus de Villanova, dilectus phisicus et consiliarius noster, ex concessione regia habebat et percipiebat ad violarium super redditibus et juribus gabelle salis de Burriana, cui violario idem magister Arnaldus, seu procurator ejus pro eo, renunciavit et restituit, haberet et perciperet anno quolibet, toto tempore vite sue, quadringentos solidos regalium Valencie; et postmodum, quia nos non habebamus in promptu peccuniam de qua possemus satisfacere dicto magistro Arnaldo de Villanova in quinque mille solidos que ei debebantur ratione dicti violarii pro tempore transacto, de quibus, tempore dicte renunciacōnis, debebat habere solucionem, fuit procuratori ejusdem provisum quod posset penes se retinere gabellam dicte salis per annum presentem, et quod pro anno proxime venturo posset eam vendere pro solucionē dictorum quinque mille solidorum. Verum cum dictus scriptor noster supplicaverit nobis quod ex quo ipse non poterat habere et recipere dictum violarium infra tempus dictorum duorum annorum de redditibus seu juribus dicte gabelle, ut ex alia parte sibi in eo satisfieri faceremus; nos vero, nolentes ipsum carere gracia antedicta, supplicatione ipsius admissa, vobis dicimus et mandamus, quatenus solvatis eidem scriptori nostro vel cui voluerit loco sui, dictos quadringentos solidos pro anno presenti; similiter mandamus vobis, quatenus pro anno proxime venturo satisfaciatis eidem in quadringentis solidis antedictis. Et, facta sibi soluzione, recuperetis ab eo presentem litteram in ultima solucionē, cum apoc̄ha in unoquoque anno de soluto. Datum Barch. .viii.^o kal. aprilis anno predicto.

(ACA. Reg. 290, f. 73v.)

La Reina alludeix al començ d'aquest document a la mateixa donació atorgada des d'Epila el 14 de desembre de 1308 (RUBIÓ, *o. c.*, I, 50) i ratificada per Jaume II el 3 de gener de 1309 (vegeu el doc. anterior). Per aquesta lletra del 25 març renova solemnement dita donació al seu secretari.

31

Barcelona, 22 abril 1309

Jaume II faculta A. de V. que per un altre any pugui vendre la gabella de la sal i percebre'n del comprador la quantitat assignada.

Nos Jacobus etc. Per presentes concedimus de gracia et damus licenciam vobis, dilecto phisico et consiliario nostro, magistro Arnaldo de Villanova quod, ultra illos quatuor annos per quos jam vobis consimilem graciam fecimus de subscriptis, possitis per unum annum vendere seu vendi facere et obligare cuicunque vel quibuscumque volueritis illam pecunie quantitatem quam ex concessione nostra recipiebatis anno quolibet in redditibus nostris gabelle salis Burrianae, ita quod ille seu illi cui vel quibus dictam quantitatem seu percepcionem ejus vendideritis seu obligaveritis, habeat et recipiat eam per unum annum post dictos quatuor annos inmediate sequentem. Nos enim quamcumque vendicionem seu obligacionem feceritis de predictis firmam esse volumus, eamque teneri et observari auctoritate presencium precipimus et mandamus, ut superius continetur. Datum Barchin. .x.^o kal. madii anno Domini .m.^occc.^oix.^o.

Guillelmus Augustini,
mandato regis facto per Petrum Marchi

(ACA. Reg. 206, f. 29.)

A 21 de juliol de 1305 atorgava el rei a A. de V., com hem vist en el doc. 22, que, a partir de gener de 1306, pogués vendre per quatre anys el violari de la gabella de sal de Burriana. Ara Jaume II prorroga per un any aquesta gràcia. Fou la darrera vegada que se li atorgava, puix que el nostre metge moria a Gènova el 6 de setembre de 1311 (VILLANUEVA, *Viage literario*, t. VIII, p. 232).

32

Barcelona, 30 d'abril [1309]

La Reina Blanca mana donar a Guillem Jordà 200 sous a compte dels 1.000 que li assignà per al matrimoni d'una germana seva, i dels quals, 800 sous li foren bestrets per A. de V.

Blancha etc. Ffideli thesaurario suo, Romeo Gerald, salutem et graciam: Scatis quod nos Bernardo de Speluncis, tunc thesaurario nostro, mandavimus per litteram nostram datam Dertuse tercio kal. nov. anno Domini .m.^occc.^o tercio quod solveret fideli apothecario nostro Guillelmo Jordani mille solidos barch. quos sibi in auxilium maritagii cujusdam sororis sue concessimus graciōe; de quibus, venerabilis et dilectus consiliarius et phisicus noster, magister Arnaldus de Villanova pro nobis solvit eidem Guillelmo Jordani octingentos solidos et sic restant ei ad solvendum .cc. solidos ad complementum mille solidorum predictorum. Quapropter mandamus vobis, quatenus dictos ducentos solidos solvatis eidem Guillelmo Jordani, vel cui voluerit loco sui. Et facta sibi solucione, recuperetis ab eo presentem litteram cum apocha de soluto. Nos enim predictam litteram directam dicto Bernardo de Speluncis super solucione dictorum mille solidorum recuperari fecimus ab eo in cancellaria nostra, et pro cautela curie lacerari. Datum Barchinone pridie kal. madii anno quo supra.

(ACA. Reg. 290, f. 76v.)

Bernat d'Esplugues, tresorer un temps de la reina Blanca, vengué pel novembre de 1298 uns censals que tenia a València als procuradors d'A. de V. (Arx. Cat. Val., perg. 875-877). Sobre Guillem Jordà hem vist dos documents a l'ACA., reg. 162, f. 64^v i reg. 163, 36^v.

33

Almeria, 25 agost 1309

Jaume II dóna instruccions a A. de V. sobre l'afer d'Almeria.

Item sub forma predicta, rumores prelii continente, fuit scriptum magistro Arnaldo de Villanova, consiliario domini regis. Et ante datam fuit additum quod sequitur:

Sane, licet vos ita liquido, sicut et quilibet aliis, satis noveritis

et noscatis quanta dampna, jacturas, incomoda et dolores Dei Ecclesia et cultores ejus, christiane fidei amatores, sustinuerunt usque hactenus a perfidis sarracenis in partibus Ispanie, in dominio regis Granate habitantibus, tam in necibus, captivitatibus, virginum deflorationibus et aliarum mulierum christianarum illusionibus et aliis modis innumerabilibus; tamen hoc vobis in compendio referentes et notificantes quod negocium adquisitionis regni Granate quod rex ejus in christianorum vituperium obtinuit citra mare in felici ex tunc expeditione habetur, dum tamen quod per illum regem Castelle et per nos inceptum est, continuis operibus perseveret, et specialiter in tenendis stricto mari decem galeis et quinque lembis armatis que nos inibi tenemus ne ultramarini sarraceni in partes Ispanie transire valeant in subsidium perfidorum. Ideo vos requirimus et rogamus ex parte Dei et nostra, in universe christianitatis utilitatem, quatenus vos qui in hiis summis insudatis vigilis, hec velitis omnia domino Summo Pontifici et dominis Cardinalibus explicare et obtainere cum ipso domino Summo Pontifice. modis quibus providencie vestre utilius videbitur expedire, quod ad hoc expedienda, et specialiter ut dicta vasa marina in dicto stricto mari continue teneri possint usque ad tocius negotii adquisitionem et expedicionem, provisionem apostolicam adhibeat et de sumptibus provideat, taliter ne defectu expensarum aut missionum tam utile et tam honorabile toti christianitati negotium deseratur. Quoniam, sicut prediximus, illud tenemus totaliter expeditum, si compleri poterunt que sunt dicta. Si vero vos ad presens in Romana Curia non essetis, visum nobis est multum expediens ut, tam pro necessario cause ad curiam ipsam, licet vobis nimius labor incumbat, personaliter accedatis, circa premissa omnem prorsus daturus operam et diligenciam effectivam; non enim credimus quod possitis quovis tempore pro tam utili negocio Deo et toti christianitati utilius desservire. Sicque vestra probata discrecio laborare proinde aliquatenus non vaci, et rescripturus nobis de eo quid processistis in premissis. Datum in obsidione Civitatis Almarie .viiiº. kal. septembris anno Domini .mºcccº. nono.